令和７年４月７日

保護者 様

瀬戸内市立牛窓中学校
校長 岩井 典昭

地震発生時の学校での対応について（お知らせ）

陽春の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上
げます。
平素は、本校教育進展に多大なるご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。
さて、本校では、東日本大震災を教訓に高確率で発生することが予想され

る東南海・南海大地震に備え、安全教育の一環として大地震を想定した避難
訓練と避難経路や避難場所の確認をしています。また、災害時の連絡のため
に災害時緊急連絡カードを作成をしています。
つきましては、生徒が学校で教育活動を行っているとき、大地震が発生し

たり、津波警報・大津波警報が発令されたりした場合、生徒の安全を確保す
るため原則、次のような対応をいたしますので、ご理解・ご協力のほどよろ
しくお願いします。

記

１ 瀬戸内市に次のような震度の地震が起きた場合の対応

震度の大きさ 対 応 措 置

○ 全ての教育活動を中止。避難。引き渡し準備。
震度５弱以上 ○ 保護者等が引き取りに来るまで学校に待機。

（状況によっては津波避難所に避難）

○ 全ての教育活動を中止。避難。
○ 教職員により安全確認をして下校させるか学校にとどめ

震度４ るかを決定。
○ 下校をする際、教職員の下校指導のもと、地域別に集団
下校。

○ 下校後に安否確認。

震度３以下 ○ 通常通りの授業。通常の下校。

＊ 本対応は、あくまでも原則的な対応です。被害の状況、津波発生の状況
等により変更する場合があります。その場合には、市災害対策本部と連携
しながら対応します。

２ 瀬戸内市に津波または大津波警報が発令された場合の対応

警報の種類 対 応 措 置

○ 全ての教育活動を中止。直ちに瀬戸内警察署横より指定
津波警報 緊急避難場所（ミティリニ広場）へ避難。その後、指定避
大津波警報 難所金剛頂寺（西寺）へ移動。

○ 安全が確認されるまで、金剛頂寺（西寺）で待機。

＊ 安全確認がとれ、保護者等が引き取りに来られるまで金剛頂寺（西寺）
で待機します。

＊ 保護者等への引き渡しの確認を行います。
＊ 保護者等のお迎えがない場合は、職員と一緒に金剛頂寺（西寺）で連絡
を待ちます。

＊ 本対応は、あくまでも原則的な対応です。被害の状況等により変更する
場合があります。その場合には、市災害対策本部と連携しながら対応しま
す。